
1 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH STUDIÍ, z. ú. 

Žižkova tř. 1632/5b, 370 01 České Budějovice 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Jméno a příjmení studenta: Alexander LEWICKI, DiS. 

Název bakalářské práce: NÁSILNÉ ZASTAVENÍ VOZIDLA A JEHO VYUŽITÍ V 

APLIKAČNÍ POLICEJNÍ PRAXI 

Studijní program: Bezpečnostně právní činnost  

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: Dr. Mgr. Bc. Josef Kříha, PhD., LL.M 

Pracoviště a pracovní zařazení: KPOBS VŠERS, z. ú – odborný asistent  

Hodnocení bakalářské práce  

 

Kritérium hodnocení 

(označte křížkem) 

Stupeň hodnocení 

stupeň A B C D E F 

číselné vyjádření 1 1,5 2 2,5 3 - 

O
b
sa

h
o
v
á 

st
rá

n
k
a 

B
P

 

struktura práce X      

formulace cíle práce (v souladu se zadáním BP) / 

hypotéz a úroveň jejich naplnění 
 X     

použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve 

vztahu k tématu BP 
 X     

faktická, věcná a obsahová správnost X      

hloubka provedené analýzy  X     

zvládnutí odborné terminologie X      

schopnost argumentace a kritického myšlení X      

uplatnění práce v praxi / výuce  X     

F
o
rm

ál
n
í 

st
rá

n
k

a 
B

P
 

reprezentativnost a rozsah použité literatury a zdrojů  X     

práce se zdroji, dodržování bibliografických norem, 

úroveň a četnost odkazů a citací 
X      

provázanost a sled textu, návaznost kapitol X      

jazyková a stylistická úroveň  X     

estetická a grafická úprava textu, dodržení 

formálních náležitostí práce dle metodiky 
 X     

samostatnost, aktivita a komunikace studenta 

s vedoucím BP při zpracování bakalářské práce 
X      

Celkové hodnocení bakalářské práce   X      

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě ANO NE 



2 

Klady bakalářské práce: Bakalářská práce je vhodně logicky a kategoricky členěna do tematicky 

přiléhavých částí – viz úvod, teoretická část, část věnovaná úžeji právním aspektům donucovacích 

prostředků, včetně zájmově specifikovaných samostatných kapitol specifikovaně reflektujících mimo jiné i 

samotný takticko-technický postup násilného zastavení vozidla, včetně demonstrace aplikační 

upotřebitelnosti metody „PIT“ manévru v rámci realizovaných bezprostředních zásahů zakročujících 

příslušníků PČR. Praxeologickou část, názorně subsumuje uvedení a vyhodnocení konkrétních situačních 

příkladů. Součástí bakalářské práce je i rozsáhlý seznam použitých zdrojů, zkratek, tabulek, grafů a obrázků, 

což svědčí o pečlivém přístupu jejího zpracovatele.  

Zápory bakalářské práce: Zvolený tematický diskurs bakalářské práce by mohl být doplněn i o 

komparativní srovnání s alternativními metodami pro zastavení vozidla, čímž by bylo možné precizovaněji 

zdůraznit výhody a nevýhody poukazovaného „PIT“ manévru.  

Zdůvodnění stanoviska vedoucího k hodnocení bakalářské práce (minimálně 500 znaků): Zpracovatel 

bakalářské práce dílem formou teoretického postihu a dílem fragmentárně naznačenou praxeologickou a 

ilustrativní empirickou subsidiární problémovou reflexí zkoumaného odborného tématu, vyjadřuje originální 

tvůrčí ambici, vedoucí k obsahově ucelenému zpracování odborně aktuální tematické oblasti. V intencích 

teoretické části práce jsou zpracovatelem bakalářské práce primárně šířeji i tematicky návazně úžeji 

eklekticky demonstrována právní východiska zájmově vybraného problémového institutu donucovacího 

prostředku, a to v intencích užití metody „PIT“ manévru, který je upotřebitelný zakročujícími příslušníky 

PČR v rámci v rámci faktického zabezpečení avizované „ochrany veřejného pořádku“ a „bezpečnosti osob“, 

zejména v rámci realizace bezprostředního zásahu, tj.  násilného zastavení tzv. „ujíždějícího“ vozidla etc. V 

intencích praxeologicky orientované části bakalářské práce jsou taktéž formou vhodně užitých a tematicky 

přiléhavých „situačních příkladů“ dále úžeji demonstrovány vybrané taktické a technické konsekvence užití 

metody „PIT“ manévru“ v intencích recentní aplikační policejní praxe tzv. „přímé“ bezpečnostní povahy 

etc. Lze konstatovat, že zpracovatel bakalářské práce stanovený cíl jednoznačně definoval. Strukturoval 

jednotlivé kapitoly a subkapitoly bakalářské práce tak, aby systematicky reflektovaly vybraný diapazon 

teoretických, praxeologických i subsidiárně empiricky vymezených zvláštnosti zkoumané aktuální odborné 

oblasti. Na základě shora uvedeného lze konstatovat, že stanovený cíl bakalářské práce byl jejím 

zpracovatelem naplněn odpovídajícím způsobem. Věcné vymezení „práce“ využívá dostupné spektrum 

odborné literatury, pramenů, včetně analyticko-syntetizujícího vyhodnocení „de lege lata“ účinných 

právních předpisů a dalších materiálů, které se vztahují ke zkoumanému odbornému tématu. Seznam 

použitých zdrojů je dostatečně rozsáhlý. Použité zdroje odpovídají akademickým požadavkům, citace jsou 

konzistentní a odpovídají zásadám korektního odborného psaní. Struktura práce je jasná, logicky členěna. 

Jak již bylo shora naznačeno text „práce“ je kategorizována na část teoretickou, praxeologickou a 

subsidiárně (ilustrativně) i empirickou, kde po stránce věcné a formální nemám kromě shora naznačených 

(„kladných“ a „záporných“) nemám připomínek, vyžadujících případně další reagenci jejího zpracovatele. 

„Práce“ byla rovněž podpůrně ověřována i v aplikaci „Odevzdej.cz“. V rámci komparativně zjištěných 

orientačních shod tzv. „podobnosti“ s jinými dokumenty lze konstatovat, že zjištěné podobnosti, zejména v 

teoretické popisné části vycházejí z primární ustálenosti odborných terminologických výrazů, či primárních 

odkazů k popisnému uvádění tzv. „zvláštních právních předpisů“, které však byly průběžně označovány 

patřičnými bibliografickými odkazy etc.  

Bakalářskou práci toliko doporučuji k obhajobě, před obhajobou navrhuji její hodnocení známkou – 

výborný „A“  („excellent“). 

Otázky k obhajobě: 

1. S poukazem k jednotlivým ustanovením zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, ve znění pozdějších 

předpisů za využití praktických příkladů objasněte obecné podmínky pro použití donucovacích 

prostředků ze strany zakročujících příslušníků PČR. 

 

2. Obecně specifikujte právní, taktické a technické zvláštnosti použití konkrétních donucovacích 

prostředků ze strany zakročujících příslušníků PČR, vztahujících se k násilnému zastavení nebo 

zabránění odjezdu vozidla. 



3 

3. Úžeji objasněte mechanismus a bezpečnostní pravidla použití metody „PIT“ manévru ze strany 

zakročujících příslušníků PČR  

 

Datum: 7. května 2025 

Podpis vedoucího bakalářské práce: Dr. Mgr. Kříha Josef, PhD., LL.M    

 


